
1 

 

 

 

 

Oggetto: Bando per l’assegnazione di esenzioni dal pagamento dei contributi universitari e borse di 

studio destinate a studenti internazionali che si immatricolino ai corsi di Laurea e Laurea 

Magistrale dell’Università Ca’ Foscari Venezia per l’A.A. 2021/2022  

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO Lo Statuto di Ateneo;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità;  

VISTO  il Regolamento per l’Assegnazione a studenti di borse, premi di studio e incentivi all'iscrizione a 

corsi e attività;  

VISTO il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 14/10/2016 ed in particolare la Delibera n. 

107/2016, che approva un sistema di tuition fee waiver a favore di cento studenti internazionali per 

ciascun anno accademico nel triennio 2017/2019 per un totale di euro 600.000,00; 

VISTO il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 09/06/2017 ed in particolare la Delibera n. 71/2017, 

che approva la destinazione di parte del Patrimonio Netto non Vincolato a borse di studio per 

studenti internazionali per gli aa.aa. 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020; 

VISTO il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 06/10/2017 ed in particolare la Delibera n. 

143/2017, che approva l’istituzione di un sistema di novanta borse di studio dell’importo di euro 

5.000,00 cadauna, a valere per le immatricolazioni dell’a.a. 2018/2019 e 2019/2020 a favore degli 

studenti internazionali;  

VISTO il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 13/07/2018 ed in particolare la Delibera n. 82/2018, 

che approva la destinazione di parte del Patrimonio Netto per complessivi euro 2.060.000,00 per 

interventi a favore degli studenti;  

VISTO il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 13/12/2019 ed in particolare la Delibera 159/2019, 

che conferma per il triennio 2020/2022 gli interventi a favore degli studenti già presenti nel 

passato, anche attraverso stanziamenti a valere sul Patrimonio Netto, con particolare riferimento 

ai tuition fee waivers e alle borse di studio per studenti internazionali;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 96/2021 Prot. n. 5730 del 27/01/2021 avente per oggetto 

"Allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 

2021"; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 455/2021 Prot. n. 29712 del 27/04/2021 avente per 

oggetto “Rimodulazione fondi di Patrimonio Netto Vincolato di cui alle delibere del Consiglio di 

Amministrazione n. 82 del 13/07/2018 e n. 48 del 7 giugno 2019 e variazioni di bilancio”; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1  l’emanazione dei bandi di cui all’oggetto;  

 

Art. 2 che la spesa relativa alle novanta borse di studio dell’importo di euro 5.000,00 cadauna, a valere 

per le immatricolazioni dell’a.a. 2021/2022, graverà sul progetto 

CdA1372018_destinazionePN_borseinternaz_ ADISS.RI conto A.C.05.08 “Altre borse di studio” 

per euro 101.000,00 e sul progetto CdA962017_destinazionePN_borse_ADISS.SI. conto 

A.C.05.08 “Altre borse di studio” per euro 349.000,00, per un importo complessivo pari ad euro 

450.000,00;   

 



2 

 

 

Art. 3 che la spesa triennale relativa ai 100 tuition fee waivers della coorte che si immatricolerà nell’a.a. 

2021/2022 graverà sul progetto CdA1372018_destinazionePN_feewaiver_ADISS.RI conto 

A.C.05.14.02 Riduz. esoneri contrib. iscriz. corsi di laurea per complessivi euro 200.000,00.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati:  

 

1. Bando per l’assegnazione di esenzioni dal pagamento dei contributi universitari destinate a studenti 

internazionali che si immatricolino ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Università Ca’ Foscari Venezia 

per l’A.A. 2021/2022 

2. Bando per l’assegnazione di borse di studio destinate a studenti internazionali che si immatricolino ai corsi di 

Laurea e Laurea Magistrale dell’Università Ca’ Foscari Venezia per l’A.A. 2021/2022 

 
 
 
 
 
 

LA RETTRICE 
Tiziana Lippiello 

 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Mauro Cannone 
 
VISTO: LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI (ADiSS) 
Francesca Magni 
 
VISTO: IL DIRETTORE GENERALE 
Gabriele Rizzetto 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

Bando per l’assegnazione di  
esenzioni dal pagamento dei contributi universitari  

destinate a studenti internazionali  
che si immatricolino ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Università 

Ca’ Foscari Venezia per l’A.A. 2021/2022 
 
 
 

ART. 1 - Oggetto, importo e durata 
L'Università Ca’ Foscari Venezia istituisce un massimo di n. 100 esenzioni dal pagamento dei contributi 

universitari destinate a studenti internazionali particolarmente meritevoli che si immatricolino per l’A.A. 

2021/2022 ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Università Ca’ Foscari Venezia1.  

Gli assegnatari dell’esenzione sono in ogni caso tenuti a pagare la somma di € 189,00, corrispondente alla 

tassa regionale per il diritto allo studio e all’imposta di bollo.  

Se il numero di candidati idonei dovesse essere inferiore al numero di esenzioni disponibili, l’Università si 

riserva il diritto di erogarne un numero inferiore.  

Sono considerati “internazionali” tutti gli studenti che, indipendentemente dalla cittadinanza, abbiano 

conseguito un titolo di studio valido per l’accesso ad un corso di Laurea o Laurea Magistrale del sistema 

universitario italiano in una istituzione esterna al sistema scolastico o universitario italiano, oppure in 

un’istituzione del sistema italiano con sede all’estero. 

Le esenzioni non possono essere assegnate a studenti che si immatricolino a corsi di studio che rilasciano 

titoli multipli o congiunti per i quali il pagamento dei contributi universitari è previsto presso un’università 

consorziata, diversa dall’Università Ca’ Foscari Venezia. 

Ciascuna esenzione è assegnata per un solo anno accademico. Il mantenimento dell’esenzione per l’anno 

accademico successivo è possibile solo se lo studente avrà conseguito:  

- 42 CFU entro e non oltre il 30 settembre 2022; 

- 84 CFU entro e non oltre il 30 settembre 2023 (solo per gli studenti iscritti ad un corso di Laurea).  

 

Un massimo di nove (9) esenzioni sul totale delle cento (100) disponibili è prioritariamente destinato agli 

iscritti al programma Foundation Year erogato dalla Ca' Foscari School for International Education (anno 

accademico 2020/2021) che si immatricolino ad un corso di Laurea dell’Università Ca’ Foscari Venezia per 

l’anno accademico 2021/2022. Tali esenzioni saranno assegnate sulla base dei criteri valutativi elaborati dal 

Consiglio Direttivo della CFSIE.  

Tutti gli iscritti al programma Foundation Year per l’anno accademico 2020/2021 che presentino una 

candidatura per l’immatricolazione ad un programma di Laurea erogato dall’Università Ca’ Foscari Venezia 

per l’anno accademico 2021/2022 possono in ogni caso presentare la loro candidatura per un’esenzione dal 

pagamento dei contributi universitari e/o una borsa di studio del valore di € 5.000,00.  

Se il numero di candidati idonei dovesse essere inferiore al numero di esenzioni disponibili, la Ca' Foscari 

School for International Education si riserva il diritto di erogarne un numero inferiore. Le esenzioni 

rimanenti saranno assegnate ad altri candidati idonei secondo l’ordine stabilito dalle graduatorie.  

 
1 Sono esclusi il Corso di Laurea Digital Management, il Corso di Laurea Hospitality Innovation and e-Tourism e il Corso di 
Laurea Magistrale Crossing the Mediterranean: towards Investment and Integration (MIM): gli studenti che si immatricolino ad 
uno dei predetti corsi saranno tenuti a corrispondere i contributi universitari a questi relativi al netto dell’esenzione prevista 
(quest’ultima è pari ai contributi universitari che avrebbero dovuto normalmente corrispondere secondo la propria nazionalità).  



4 

 

 

ART. 2 – Compatibilità 
L’esenzione è compatibile con: 

- la Borsa da € 5.000,00 finanziata dall’Ateneo; 

- la Borsa di studio messa a disposizione dal Dipartimento di Studi Umanistici. 

L’esenzione è incompatibile con: 

- la Borsa per il diritto allo studio finanziata dalla Regione del Veneto; 

- le riduzioni totali e parziali messe a disposizione dal Collegio Internazionale Ca’ Foscari.  

I candidati sono in ogni caso pregati di verificare eventuali incompatibilità tra questa e altre esenzioni o 
borse di studio delle quali fossero beneficiari contattando l’Ufficio Relazioni Internazionali / Settore 
Promozione e Reclutamento all’indirizzo prospective.students@unive.it. 
 
 
ART. 3 – Requisiti di ammissione alla selezione 
Ai fini della partecipazione al presente Bando è richiesto, a pena di esclusione, il possesso di tutti i seguenti 

requisiti: 

1. aver conseguito il titolo di studio valido per l’accesso al corso di Laurea o Laurea Magistrale prescelto in 

un’istituzione esterna al sistema scolastico o universitario italiano o del sistema italiano con sede 

all’estero, dopo almeno due anni di frequenza. Se il titolo di accesso ha durata annuale, verrà valutato e 

computato anche il titolo ad esso precedente. I titoli rilasciati da istituzioni della Repubblica di San 

Marino sono considerati italiani. Non rileva la cittadinanza dei candidati; 

2. essere in possesso dei requisiti (rinvenibili sul portale apply.unive.it) necessari per l’accesso al corso di 

studio prescelto o essere nelle condizioni di possedere tali requisiti al momento dell’immatricolazione; 

3. essere in possesso della lettera di idoneità all’immatricolazione al corso prescelto previo completamento 

delle procedure di pre-valutazione e ammissione da effettuarsi sul portale apply.unive.it. I candidati che 

sono ancora in attesa di ricevere tale lettera possono comunque presentare la loro candidatura per una 

delle esenzioni disponibili entro la scadenza prevista per il loro admission round, come dettagliato all’Art. 

5: la loro richiesta sarà presa in considerazione solo ed esclusivamente se saranno ritenuti idonei 

all’immatricolazione. 

 

 
ART. 4 – Assegnazione delle esenzioni 
I candidati all’esenzione dal pagamento dei contributi universitari saranno valutati sulla base dei risultati 

scolastici o accademici pregressi e della lettera di motivazione presentata per l’ammissione a uno o più corsi 

di laurea o di laurea magistrale, fino ad un massimo di 100 punti distribuiti come segue:   

• massimo 85 punti per la valutazione dei risultati scolastici o accademici conseguiti al fine 

dell’ottenimento del titolo di accesso al programma prescelto. In particolare, i candidati saranno 

valutati in base al rapporto tra la loro media ponderata (riferita a tutto il corso di studi) rapportata 

alla votazione massima conseguibile, come dettagliato all’Art. 5, punto 2). Tale rapporto non deve 

essere inferiore a 7,5 su 10, pena l’esclusione dalla selezione;  

• massimo 10 punti per la valutazione della lettera di motivazione presentata per l’ammissione al 

programma prescelto. La lettera di motivazione dovrà essere contenuta nell’apposito spazio 

previsto nell’application form sulla piattaforma apply.unive.it. Non saranno prese in considerazione 

altre eventuali lettere di motivazione allegate assieme alla restante documentazione;  

• massimo 5 punti per titoli accademici aggiuntivi oltre a quello necessario per l’accesso al 

mailto:prospective.students@unive.it
https://apply.unive.it/


5 

 

 

programma richiesto, nella misura di 1 punto per ogni titolo aggiuntivo.  

Le graduatorie saranno formulate e approvate da una commissione presieduta dal Prof. Antonio 

Montefusco, Delegato della Rettrice alla reputazione e al reclutamento internazionale.  

 

 
ART. 5 - Presentazione delle domande: termini e modalità 
La domanda di partecipazione al concorso potrà essere presentata esclusivamente sulla piattaforma 

apply.unive.it e rispettando le seguenti scadenze:  

- periodo I: fino al 16/05/2021 per i candidati che hanno inviato la loro domanda di 

ammissione tra il 07/12/2020 e il 21/02/2021 (primo e secondo admission round), 

OPPURE 

- periodo II: fino al 21/05/2021 per i candidati che invieranno la loro domanda di 

ammissione tra il 01/03/2021 e il 04/04/2021 (terzo admission round),  

OPPURE 

- periodo III: fino al 28/05/2021 per i candidati che invieranno la loro domanda di 

ammissione tra il 12/04/2021 e il 09/05/2021 (quarto admission round).   

Per presentare la domanda è necessario: 

1. registrarsi alla piattaforma apply.unive.it e creare un’area riservata personale finalizzata alla 

presentazione della propria candidatura;  

2. all’interno della propria area riservata, cliccare sul proprio nominativo, sito nella parte superiore 

destra della visualizzazione, e selezionare l’opzione “Have a reference code?”. Inserire quindi il 

codice: FW20212022; 

3. completare la propria candidatura (compilazione del profilo personale e caricamento dei documenti 

richiesti) allegando anche il modulo di richiesta;  

4. inoltrare la propria candidatura (accertarsi di aver cliccato l’opzione “SUBMIT”). 

 

Qualora il richiedente abbia già inoltrato la propria candidatura per uno o più corsi di Laurea o Laurea 

Magistrale per l’anno accademico 2021/2022 tramite la piattaforma, può comunque trasmettere la 

domanda di esenzione dal pagamento dei contributi universitari, purché entro l’opportuna scadenza 

prevista dal bando per l’admission round di riferimento.  

A tal fine, è necessario cliccare, all’interno della propria area riservata sulla piattaforma apply.unive.it, sul 

proprio nominativo, sito nella parte superiore destra della visualizzazione, e selezionare l’opzione “Have a 

reference code?”. Inserire quindi il codice: FW20212022. Per aggiungere il modulo di richiesta è necessario 

riaprire la candidatura, caricare il file con il modulo debitamente compilato e scannerizzato e inoltrare di 

nuovo la domanda (accertarsi di aver cliccato sul tasto “SUBMIT”).  

 

Non saranno prese in considerazione le domande di esenzione dal pagamento dei contributi 

universitari presentate in un periodo diverso da quello previsto da questo bando per ciascun 

admission round.  

Non saranno altresì prese in considerazione le domande che presenteranno un modulo di richiesta 

privo di firma autografa.  

 

Per qualsiasi chiarimento relativo alle esenzioni dal pagamento dei contributi universitari di cui al presente 

bando, gli studenti sono invitati ad inviare una e-mail all’indirizzo prospective.students@unive.it.  

https://apply.unive.it/
https://apply.unive.it/
https://apply.unive.it/
mailto:prospective.students@unive.it


6 

 

 

Attenzione! La domanda è valida solo se lo studente completa la procedura sopra riportata.  

 

I candidati devono allegare tutti i documenti previsti per l’invio di una candidatura completa per l’ammissione 

ad un corso di Laurea o Laurea Magistrale, e in particolare: 

1) copia del passaporto in corso di validità. I cittadini UE possono allegare copia di un documento di 

identità; 

2) certificato attestante il titolo di studio idoneo all’accesso al corso di studio prescelto, con 

l’indicazione degli esami e dei voti conseguiti. Gli studenti devono, inoltre, richiedere al proprio istituto 

scolastico/alla propria università un certificato attestante la propria media ponderata (CGPA – 

“Cumulative Grade Point Average”), qualora questa non sia già indicata nel certificato degli esami 

sostenuti.  

Gli studenti che alla scadenza del bando non abbiano ancora conseguito il titolo finale possono presentare 

il certificato di iscrizione con l’indicazione degli esami e dei voti conseguiti. Tali candidati devono in ogni 

caso presentare la predetta documentazione relativa alla media ponderata (anche parziale) ottenuta durante 

il corso di studi di riferimento.  

L’assegnazione dell’esenzione è subordinata all’effettivo conseguimento del titolo in tempo utile per 

l’immatricolazione nell’A.A. 2021/2022. 

 

I documenti presentati dal candidato devono essere caricati nella loro versione originale. Nel caso i 

documenti siano prodotti in una lingua diversa dall'italiano o dall'inglese, dovranno essere corredati da 

traduzione professionale in italiano o inglese su carta libera. 

 

Le domande incomplete, anche solo parzialmente, della documentazione richiesta non saranno 

prese in considerazione.  

 

NOTA BENE: fanno eccezione i candidati ai programmi di Laurea Magistrale Joint International 

Master in Sustainable Development ed European Joint Master’s Programme in English and 

American Studies, che dovranno inviare la propria candidatura per uno dei predetti programmi tramite 

una piattaforma diversa da apply.unive.it e che, quindi, dovranno seguire un’altra procedura anche per 

presentare la propria domanda di borsa di studio. Tali studenti sono pregati di contattare direttamente 

l’Ufficio Relazioni Internazionali / Settore Promozione e Reclutamento all’indirizzo 

prospective.students@unive.it. 

 

 

ART. 6 – Formazione e approvazione delle graduatorie, applicazione delle preferenze a parità di 
valutazione 
Le graduatorie saranno formulate e approvate da una commissione presieduta dal Prof. Antonio 

Montefusco, Delegato della Rettrice alla reputazione e al reclutamento internazionale.  

Le graduatorie sono formate in ordine decrescente di punteggio. A parità di punteggio avrà preferenza, 

nell’ordine:  

- il candidato che presenta, oltre alla documentazione sopra descritta, il/i certificato/i attestante/i il 

livello di conoscenza della lingua/delle lingue richieste per accedere al programma prescelto (le 

certificazioni riconosciute dall’Università Ca’ Foscari Venezia per l’attestazione della conoscenza 

https://apply.unive.it/
mailto:prospective.students@unive.it


7 

 

 

delle lingue inglese e italiana sono disponibili al seguente link: www.unive.it/pag/40487/);2 

- il candidato più giovane. 

Le graduatorie saranno pubblicate sul sito internet dell’Ateneo (www.unive.it).  

 
 
ART. 7 - Accettazione 
Al vincitore sarà inviata la comunicazione di assegnazione dell’esenzione tramite mail (all’indirizzo con cui il 

richiedente si è registrato alla piattaforma apply.unive.it). 

Nel perentorio termine di 10 giorni dalla data di ricevimento della notizia del conferimento dell’esenzione, 

l'assegnatario dovrà far pervenire via e-mail all’indirizzo prospective.students@unive.it la dichiarazione di 

accettazione dell’esenzione medesima senza riserve e alle condizioni del bando di concorso, pena la 

decadenza. L’esenzione verrà quindi assegnata al successivo candidato idoneo in graduatoria nel limite del 

numero massimo di esenzioni disponibili stabilite all’art.1. 

 
 
ART. 8 – Modalità di erogazione delle esenzioni  
Le esenzioni sono assegnate per il corso di studio prescelto dallo studente e indicato nella domanda di 

partecipazione al concorso. 

L’esenzione è mantenuta nel caso in cui lo studente modifichi il corso di studio di immatricolazione, 

solamente in relazione ai corsi di laurea e di laurea magistrale dell’Università Ca’ Foscari Venezia.   

L’esenzione medesima viene effettivamente erogata nel momento in cui lo studente completa la sua 

immatricolazione al corso di laurea prescelto tramite il pagamento della tassa regionale per il diritto allo 

studio e l’imposta di bollo (€ 189,00).  

 
 

ART. 9 - Rinuncia 
La rinuncia deve essere comunicata via e-mail all’indirizzo prospective.students@unive.it. 

In caso di rinuncia, l’esenzione verrà assegnata al successivo candidato idoneo in graduatoria nel limite del 

numero massimo di esenzioni disponibili stabilite all’art.1. 

 
 

ART. 10 – Informativa sul trattamento dei dati 
Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 si informano gli aspiranti alla presente selezione che 

il trattamento dei dati personali da essi forniti o comunque acquisiti a tal fine dall'Ateneo è finalizzato 

unicamente all'espletamento della selezione ed avverrà presso l'Università Ca’ Foscari Venezia da parte di 

personale autorizzato, anche con l'utilizzo di procedure informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per 

perseguire le predette finalità. I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa. 

Titolare del trattamento è l’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro, 3246 - 30123 – Venezia, 

PEC protocollo@pec.unive.it. 

Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei titoli e la loro 

mancata indicazione può precludere tale valutazione, con conseguente esclusione dalla procedura. 

Le graduatorie saranno pubblicate secondo la normativa vigente; non sono previste comunicazioni a terzi se 

 
2 Le casistiche di esonero dalla presentazione della certificazione attestante la conoscenza della lingua inglese sono disponibili alla 
pagina “Conoscenze linguistiche richieste” del sito web di Ateneo (www.unive.it/pag/8743/) alla sezione “Se ti devi immatricolare”. 

http://www.unive.it/pag/40487/
http://www.unive.it/
https://apply.unive.it/
mailto:prospective.students@unive.it
mailto:prospective.students@unive.it.
mailto:protocollo@pec.unive.it
http://www.unive.it/pag/8743/


8 

 

 

non per ottemperare ad eventuali richieste degli organi giudiziari e di controllo e per lo svolgimento di attività 

connesse all'erogazione dei benefici. 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Ateneo, nei casi previsti, l'accesso ai dati personali e la rettifica o 

la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 

e ss. Del Regolamento). L'apposita istanza all'Ateneo è presentata contattando il Responsabile della 

protezione dei dati presso l’Università Ca’ Foscari Venezia (Università Ca’ Foscari Venezia - Responsabile 

della Protezione dei dati personali, Dorsoduro, 3246 - 30123 – Venezia. PEC protocollo@pec.unive.it, email: 

dpo@unive.it). 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto dall'articolo 77 del 

Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (articolo 79 del Regolamento). 

Il Responsabile del trattamento per l’esercizio dei diritti spettanti ai vincitori è il Direttore dell’Ufficio 

Relazioni Internazionali dell’Università Ca’ Foscari Venezia, Dorsoduro 3246, Venezia. 

L'Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme restando le 

sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga la non veridicità del 

contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dall’esenzione dal pagamento dei contributi universitari. 

 
 

Ufficio Relazioni Internazionali / Settore Promozione e Reclutamento 
Per informazioni rivolgersi all’Ufficio Relazioni Internazionali / Settore Promozione e Reclutamento 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia tramite l’indirizzo email: prospective.students@unive.it.  

Il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Mauro Cannone, Direttore dell’Ufficio Relazioni 

Internazionali dell’Università Ca’ Foscari Venezia.  

 
 
Lingua 
Il presente bando è tradotto anche in lingua inglese ai soli fini divulgativi. Per l’applicazione e la risoluzione 

di ogni controversia e per ogni effetto di legge è valida solo la versione italiana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.unive.it
mailto:dpo@unive.it
mailto:prospective.students@unive.it


9 

 

 

 

Bando per l’assegnazione di  
borse di studio  

destinate a studenti internazionali  
che si immatricolino ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Università 

Ca’ Foscari Venezia per l’A.A. 2021/2022 
 
 

ART. 1 - Oggetto, importo e durata 
L'Università Ca’ Foscari Venezia istituisce un massimo di n. 90 borse di studio del valore unitario di € 

5.000,00 comprensivi degli oneri a carico dell’Ateneo (€ 4.575,00 netti) destinate a studenti internazionali 

particolarmente meritevoli che si immatricolino per l’A.A. 2021/2022 ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia.  

Qualora il numero di candidati idonei dovesse essere inferiore al numero di borse disponibili, l’Università si 

riserva il diritto di non erogare le borse nella loro totalità.  

Gli assegnatari della borsa, a meno di non essere anche assegnatari di esenzione dal pagamento dei 

contributi universitari, sono in ogni caso tenuti a pagare le tasse ed i contributi universitari previsti per 

l’anno accademico di iscrizione. 

Sono considerati “internazionali” tutti gli studenti che, indipendentemente dalla loro cittadinanza, abbiano 

conseguito un titolo di studio valido per l’accesso al corso di Laurea o Laurea Magistrale del sistema 

universitario italiano in una istituzione esterna al sistema scolastico o universitario italiano, oppure in 

un’istituzione del sistema italiano con sede all’estero. 

Le borse non possono essere assegnate a studenti che si immatricolino a corsi di studio che rilasciano titoli 

multipli o congiunti per i quali il pagamento dei contributi universitari è previsto presso un’università 

consorziata, diversa dall’Università Ca’ Foscari Venezia. 

La borsa è assegnata per un solo anno accademico e non è per nessun motivo rinnovabile.  

 

ART. 2 – Compatibilità 
La borsa è compatibile con: 

- l’esenzione dal pagamento dei contributi universitari. 

La borsa è incompatibile con: 

- la Borsa per il diritto allo studio finanziata dalla Regione del Veneto; 

- la Borsa di studio messa a disposizione dal Dipartimento di Studi Umanistici;  

- le riduzioni totali e parziali messe a disposizione dal Collegio Internazionale Ca’ Foscari.  

I candidati sono in ogni caso pregati di verificare eventuali incompatibilità tra questa e altre borse delle 

quali fossero beneficiari contattando l’Ufficio Relazioni Internazionali / Settore Promozione e 

Reclutamento all’indirizzo prospective.students@unive.it.  

 
ART. 3 – Requisiti di ammissione alla selezione 
Ai fini della partecipazione al presente Bando è richiesto, a pena di esclusione, il possesso di tutti i seguenti 

requisiti: 

1. aver conseguito il titolo di studio valido per l’accesso al corso di Laurea o Laurea Magistrale 

prescelto in un’istituzione esterna al sistema scolastico o universitario italiano o del sistema italiano 

con sede all’estero, dopo almeno due anni di frequenza. Se il titolo di accesso ha durata annuale, 

mailto:recruiting@unive.it


10 

 

 

verrà valutato e computato anche il titolo ad esso precedente. I titoli rilasciati da istituzioni della 

Repubblica di San Marino sono considerati italiani. Non rileva la cittadinanza dei candidati; 

2. essere in possesso dei requisiti (rinvenibili sul portale apply.unive.it) necessari per l’accesso al corso 

di studio prescelto o essere nelle condizioni di possedere tali requisiti al momento 

dell’immatricolazione; 

3. essere in possesso della lettera di idoneità all’immatricolazione al corso prescelto previo 

completamento delle procedure di pre-valutazione e ammissione da effettuarsi sul portale 

apply.unive.it. I candidati che sono ancora in attesa di ricevere tale lettera possono comunque 

presentare la loro candidatura per una delle esenzioni disponibili entro la scadenza prevista per il 

loro admission round, come dettagliato all’Art. 5: la loro richiesta sarà presa in considerazione solo ed 

esclusivamente se saranno ritenuti idonei all’immatricolazione.   

 

ART. 4 – Assegnazione delle borse di studio 
I candidati alla borsa di studio saranno valutati sulla base dei risultati scolastici o accademici pregressi e 

della lettera di motivazione presentata per l’ammissione a uno o più corsi di laurea o di laurea magistrale, 

fino ad un massimo di 100 punti distribuiti come segue:   

• massimo 85 punti per la valutazione dei risultati scolastici o accademici conseguiti al fine 

dell’ottenimento del titolo di accesso al programma prescelto. In particolare, i candidati saranno 

valutati in base al rapporto tra la loro media ponderata (riferita a tutto il corso di studi) rapportata 

alla votazione massima conseguibile, come dettagliato all’Art. 5, punto 2). Tale rapporto non deve 

essere inferiore a 7,5 su 10, pena l’esclusione dalla selezione;  

• massimo 10 punti per la valutazione della lettera di motivazione presentata per l’ammissione al 

programma prescelto. La lettera di motivazione dovrà essere contenuta nell’apposito spazio 

previsto nell’application form sulla piattaforma apply.unive.it. Non saranno prese in considerazione 

altre eventuali lettere di motivazione allegate assieme alla restante documentazione.  

• massimo 5 punti per titoli accademici aggiuntivi oltre a quello necessario per l’accesso al 

programma richiesto, nella misura di 1 punto per ogni titolo aggiuntivo. 

Le graduatorie saranno formulate e approvate da una commissione presieduta dal Prof. Antonio 

Montefusco, Delegato della Rettrice alla reputazione e al reclutamento internazionale.  

 

ART. 5 - Presentazione delle domande: termini e modalità 
La domanda di partecipazione al concorso potrà essere presentata esclusivamente sulla piattaforma 

apply.unive.it e rispettando le seguenti scadenze:  

- periodo I: fino al 16/05/2021 per i candidati che hanno inviato la loro domanda di 

ammissione tra il 07/12/2020 e il 21/02/2021 (primo e secondo admission round), 

OPPURE 

- periodo II: fino al 21/05/2021 per i candidati che invieranno la loro domanda di 

ammissione tra il 01/03/2021 e il 04/04/2021 (terzo admission round),  

OPPURE 

- periodo III: fino al 28/05/2021 per i candidati che invieranno la loro domanda di 

ammissione tra il 12/04/2021 e il 09/05/2021 (quarto admission round).   

Per presentare la domanda è necessario: 

5. registrarsi alla piattaforma apply.unive.it e creare un’area riservata personale finalizzata alla 

presentazione della propria candidatura;  

https://apply.unive.it/
https://apply.unive.it/
https://apply.unive.it/
https://apply.unive.it/


11 

 

 

6. all’interno della propria area riservata, cliccare sul proprio nominativo, sito nella parte superiore 

destra della visualizzazione, e selezionare l’opzione “Have a reference code?”. Inserire quindi il 

codice: SCH20212022; 

7. completare la propria candidatura (compilazione del profilo personale e caricamento dei documenti 

richiesti) allegando anche il modulo di richiesta;  

8. inoltrare la propria candidatura (accertarsi di aver cliccato l’opzione “SUBMIT”). 

 

Qualora il richiedente abbia già inoltrato la propria candidatura per uno o più corsi di Laurea o Laurea 

Magistrale per l’anno accademico 2021/2022 tramite la piattaforma, può comunque trasmettere la 

domanda di borsa di studio, purché entro la scadenza prevista dal bando.  

A tal fine, è necessario cliccare, all’interno della propria area riservata su apply.unive.it, sul proprio 

nominativo, sito nella parte superiore destra della visualizzazione, e selezionare l’opzione “Have a reference 

code?”. Inserire quindi il codice: SCH20212022. Per aggiungere il modulo di richiesta è necessario riaprire 

la candidatura, caricare il file con il modulo debitamente compilato e scannerizzato e inoltrare di nuovo la 

domanda (accertarsi di aver cliccato sul tasto “SUBMIT”).   

 

Non saranno prese in considerazione le domande di esenzione dal pagamento dei contributi 

universitari presentate in un periodo diverso da quello previsto da questo bando per ogni 

admission round.  

Non saranno altresì prese in considerazione le domande che presenteranno un modulo di richiesta 

privo di firma autografa.  

 

Per qualsiasi chiarimento relativo alle borse di studio di cui al presente bando, gli studenti sono invitati ad 

inviare una e-mail all’indirizzo prospective.students@unive.it. 

Attenzione! La domanda è valida solo se lo studente completa la procedura sopra riportata.  

 

I candidati devono allegare tutti i documenti previsti per l’invio di una candidatura completa per l’ammissione 

ad un corso di Laurea o Laurea Magistrale, e in particolare: 

3) copia del passaporto in corso di validità. I cittadini UE possono allegare copia di un documento di 

identità; 

4) certificato attestante il titolo di studio idoneo all’accesso al corso di studio prescelto, con 

l’indicazione degli esami e dei voti conseguiti. Gli studenti devono, inoltre, richiedere al proprio istituto/alla 

propria università un certificato attestante la propria media ponderata (CGPA – “Cumulative Grade Point 

Average”), qualora questa non sia già indicata nel certificato degli esami sostenuti.  

Gli studenti che alla scadenza del bando non abbiano ancora conseguito il titolo finale possono presentare 

il certificato di iscrizione con l’indicazione degli esami e dei voti conseguiti. Tali candidati devono in ogni 

caso presentare la predetta documentazione relativa alla media ponderata (anche parziale) ottenuta durante 

il corso di studi di riferimento.  

L’assegnazione della borsa è subordinata all’effettivo conseguimento del titolo in tempo utile per 

l’immatricolazione nell’A.A. 2021/2022. 

 

I documenti presentati dal candidato devono essere caricati nella loro versione originale. Nel caso i 

documenti siano scritti in una lingua diversa dall'italiano o dall'inglese, dovranno essere corredati da 

https://apply.unive.it/
mailto:recruiting@unive.it.


12 

 

 

traduzione professionale in italiano o inglese su carta libera. 

Le domande incomplete, anche solo parzialmente, della documentazione richiesta non saranno 

prese in considerazione. 

 

NOTA BENE: fanno eccezione i candidati ai programmi di Laurea Magistrale Joint International 

Master in Sustainable Development ed European Joint Master’s Programme in English and 

American Studies, che dovranno inviare la propria candidatura per uno dei predetti programmi tramite 

una piattaforma diversa da apply.unive.it e che, quindi, dovranno seguire un’altra procedura anche per 

presentare la propria domanda di borsa di studio. Tali studenti sono pregati di contattare direttamente 

l’Ufficio Relazioni Internazionali / Settore Promozione e Reclutamento all’indirizzo 

prospective.students@unive.it.  

ART. 6 – Formazione e approvazione delle graduatorie, applicazione delle preferenze a parità di 
valutazione 
Le graduatorie saranno formulate e approvate da una commissione presieduta dal Prof. Antonio 

Montefusco, Delegato della Rettrice alla reputazione e al reclutamento internazionale.  

Le graduatorie sono formate in ordine decrescente di punteggio. A parità di punteggio avrà preferenza, 

nell’ordine:  

- il candidato proveniente da uno dei Paesi particolarmente poveri e caratterizzati anche dalla 

presenza di un basso indicatore di sviluppo umano (D.M. 62 del 06 maggio 2020 – GU n. 141 del 

06/06/2020). La lista di detti Paesi è disponibile sul sito web di Ateneo al seguente link: 

https://www.unive.it/pag/fileadmin/user_upload/ateneo/diritto-allo-

studio/tasse/2020_21/Elenco_Paesi_via_sviluppo_DM_62_06-05-2020.pdf; 

e 

i candidati con protezione internazionale (con status di rifugiati o beneficiari di protezione 

sussidiaria); 

- il candidato che presenta, oltre alla documentazione sopra descritta, il/i certificato/i attestante/i il 

livello di conoscenza della lingua/delle lingue richieste per accedere al programma prescelto (le 

certificazioni riconosciute dall’Università Ca’ Foscari Venezia per l’attestazione della conoscenza 

delle lingue inglese e italiana sono disponibili al seguente link: www.unive.it/pag/40487/;3 

- il candidato più giovane. 

Le graduatorie saranno pubblicate sul sito internet dell’Ateneo (www.unive.it).  

 

ART. 7 - Accettazione 
Al vincitore sarà inviata la comunicazione di assegnazione della borsa di studio tramite mail (all’indirizzo con 

cui il richiedente si è registrato alla piattaforma apply.unive.it). 

Nel perentorio termine di 10 giorni dalla data di ricevimento della notizia del conferimento della borsa, 

l'assegnatario dovrà far pervenire via e-mail all’indirizzo prospective.students@unive.it la dichiarazione di 

accettazione della borsa medesima senza riserve e alle condizioni del bando di concorso, pena la decadenza. 

La borsa verrà quindi assegnata al successivo candidato idoneo in graduatoria nel limite del numero 

massimo di borse disponibili stabilite all’art.1. 

 

 
3 Le casistiche di esonero dalla presentazione della certificazione attestante la conoscenza della lingua inglese sono disponibili alla 
pagina “Conoscenze linguistiche richieste” del sito web di Ateneo (www.unive.it/pag/8743/) alla sezione “Se ti devi immatricolare”. 

https://apply.unive.it/
mailto:recruiting@unive.it
https://www.unive.it/pag/fileadmin/user_upload/ateneo/diritto-allo-studio/tasse/2020_21/Elenco_Paesi_via_sviluppo_DM_62_06-05-2020.pdf
https://www.unive.it/pag/fileadmin/user_upload/ateneo/diritto-allo-studio/tasse/2020_21/Elenco_Paesi_via_sviluppo_DM_62_06-05-2020.pdf
http://www.unive.it/pag/40487/
http://www.unive.it/
https://apply.unive.it/
mailto:recruiting@unive.it
http://www.unive.it/pag/8743/


13 

 

 

 
ART. 8 – Obblighi del vincitore 
Il vincitore ha l’obbligo di accettare tutto quanto previsto dal presente bando.  

Il vincitore non potrà beneficiare per lo stesso anno accademico 2021/2022 delle borse elencate al comma 2 

dell’art. 2 del presente bando. I candidati sono in ogni caso pregati di verificare eventuali incompatibilità tra 

questa e altre borse contattando l’Ufficio Relazioni Internazionali / Settore Promozione e Reclutamento 

all’indirizzo prospective.students@unive.it. 

Gli studenti vincitori dovranno impegnarsi a non ritirarsi prima del 30 settembre 2022, pena la restituzione 

degli importi già erogati.  

Gli studenti che non conseguiranno almeno 6 CFU entro il 30 settembre 2022 dovranno restituire gli importi 

già erogati, pena l’impossibilità di effettuare alcun atto di carriera (presentazione del piano di studi, 

sostenimento degli esami, passaggio di corso, etc.).  

 

ART. 9 – Modalità di erogazione delle borse di studio  
Le borse di studio sono assegnate per il corso di studio prescelto dallo studente e indicato nella domanda di 

partecipazione al concorso. 

La borsa è mantenuta nel caso in cui lo studente modifichi il corso di studio di immatricolazione, solamente 

in relazione ai corsi di laurea e di laurea magistrale dell’Università Ca’ Foscari Venezia.   

La borsa verrà erogata allo studente assegnatario in due rate dell’importo di € 2.500,00 ciascuna e 

comprensive degli oneri a carico dell’Ateneo solo ed esclusivamente sulla propria CartaConto di Ca’ 

Foscari (una carta assegnata a tutti i nuovi studenti in seguito all’immatricolazione che consente l’accesso a 

tutti i servizi forniti dall’Ateneo e può essere usata anche come carta prepagata).  

La prima rata sarà erogata successivamente al perfezionamento dell’immatricolazione e comunque non 

oltre il 30 novembre 2021, ad eccezione degli studenti che si immatricolino ad un corso di Laurea 

Magistrale ad accesso libero durante la finestra invernale: in questo caso, la prima rata sarà erogata non 

oltre il 31 gennaio 2022.  

La seconda rata sarà erogata entro il 28 febbraio 2022 solo se lo studente avrà conseguito almeno 18 CFU 

(effettivamente registrati nel libretto) e presenterà congiuntamente una media ponderata di almeno 24/30 

entro la conclusione della sessione d’esame di gennaio/febbraio 2022. Nel caso in cui lo studente non 

consegua almeno 18 CFU (effettivamente registrati nel libretto) o non presenti una media ponderata di 

almeno 24/30 al termine della sessione d’esame sopra indicata, la seconda rata non verrà erogata. 

Gli studenti che si immatricolino ad un corso di laurea magistrale ad accesso libero durante l’apposita 

finestra invernale esclusivamente per motivi correlati al tardivo rilascio del visto per studio da parte della Rappresentanza 

italiana all’estero competente potranno conseguire almeno 18 CFU (effettivamente registrati nel libretto) con 

una media ponderata di almeno 24/30 entro il termine della sessione d’esame di maggio/giugno 2022. A tal 

fine rientrano nel computo dei crediti e della media ponderata solamente gli esami dei corsi tenutisi durante 

il III e IV periodo (nel caso di studenti iscritti a corsi di laurea magistrale organizzati in periodi) o durante il 

II semestre (studenti iscritti a corsi di laurea magistrale organizzati in semestri).  

In tal caso, la seconda rata della borsa di studio sarà erogata entro il 31 luglio 2022.  

 

Agli studenti beneficiari è fatto obbligo di adempiere a tutte le procedure necessarie per 

l’accredito delle rate della borsa di studio sulla propria CartaConto entro e non oltre il termine 

dell’anno accademico 2021/2022 (30 settembre 2022), pena la decadenza del diritto a ricevere una 

o entrambe le rate della borsa di studio.  

mailto:recruiting@unive.it


14 

 

 

 

ART. 10 - Rinuncia 
La rinuncia deve essere comunicata via e-mail all’indirizzo prospective.students@unive.it. 

In caso di rinuncia, la borsa verrà assegnata al successivo candidato idoneo in graduatoria nel limite del 

numero massimo di borse disponibili stabilite all’art.1. 

 
ART. 11 – Informativa sul trattamento dei dati 
Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 si informano gli aspiranti alla presente selezione che 

il trattamento dei dati personali da essi forniti o comunque acquisiti a tal fine dall'Ateneo è finalizzato 

unicamente all'espletamento della selezione ed avverrà presso l'Università Ca’ Foscari Venezia da parte di 

personale autorizzato, anche con l'utilizzo di procedure informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per 

perseguire le predette finalità. I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa. 

Titolare del trattamento è l’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro, 3246 - 30123 – Venezia, 

PEC protocollo@pec.unive.it. 

Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei titoli e la loro 

mancata indicazione può precludere tale valutazione, con conseguente esclusione dalla procedura. 

Le graduatorie saranno pubblicate secondo la normativa vigente; non sono previste comunicazioni a terzi se 

non per ottemperare ad eventuali richieste degli organi giudiziari e di controllo e per lo svolgimento di attività 

connesse all'erogazione dei benefici. 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Ateneo, nei casi previsti, l'accesso ai dati personali e la rettifica o 

la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 

e ss. Del Regolamento). L'apposita istanza all'Ateneo è presentata contattando il Responsabile della 

protezione dei dati presso l’Università Ca’ Foscari Venezia (Università Ca’ Foscari Venezia - Responsabile 

della Protezione dei dati personali, Dorsoduro, 3246 - 30123 - Venezia PEC protocollo@pec.unive.it, email: 

dpo@unive.it). 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto dall'articolo 77 del 

Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (articolo 79 del Regolamento). 

Il Responsabile del trattamento per l’esercizio dei diritti spettanti ai vincitori è il Direttore dell’Ufficio 

Relazioni Internazionali dell’Università Ca’ Foscari Venezia, Dorsoduro 3246, Venezia. 

L'Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme restando le 

sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga la non veridicità del 

contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dalla borsa di studio. 

 
Ufficio Relazioni Internazionali / Settore Promozione e Reclutamento 
Per informazioni rivolgersi all’Ufficio Relazioni Internazionali / Settore Promozione e Reclutamento 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia tramite l’indirizzo email: prospective.students@unive.it.  

Il responsabile del procedimento è il Dott. Mauro Cannone, Direttore dell’Ufficio Relazioni Internazionali 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia.  

 
Lingua 
Il presente bando è tradotto anche in lingua inglese ai soli fini divulgativi. Per l’applicazione e la risoluzione 

di ogni controversia e per ogni effetto di legge è valida solo la versione italiana

mailto:recruiting@unive.it.
mailto:protocollo@pec.unive.it
mailto:protocollo@pec.unive.it
mailto:dpo@unive.it
mailto:recruiting@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

ADiSS - Ufficio Relazioni Internazionali 
Settore Promozione e Reclutamento 
global.engagement@unive.it / T. 041 234 7050 

15 

 


		2021-05-03T18:00:07+0200
	IT
	Tiziana Lippiello




